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Seznam symbolů a zkratek

E2 - energie pulsu

τ - doba pulsu

P2 - výstupní výkon

vsv - svařovací rychlost

IR lasery - infračervené lasery

UA - urychlovací napětí

Ms - martenzit start

Mf - martenzit finish

Q-P - quenching and partitioning

ARA - anizotermický rozpad austenitu

TRIP - Transformation-Induced Plasticity

l - délka svaru

Qs - specifické vnesené teplo

Qc - celkové vnesené teplo

ɳ - účinnost

TOO - tepelně ovlivněná oblast

S0 - obsah zkušební tyče

l0 - délka zkušební tyče

Rm - mez pevnosti v tahu

Fm - maximální síla pro přetržení

S0 - obsah zkušební tyče

A - tažnost

Δl - prodloužení

HV - tvrdost podle Vickerse
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1 Úvod

Speciální svařovací technologie mají ve strojírenství široké využití. Dané svařovací

metody mají využití od automobilového až po kosmický průmysl kde je kladen důraz na kva-

litu svaru. Cílem této práce je porovnání svařovacích metod pomocí laseru a svazku elektro-

nů. Obě dvě svařovací technologie se vyznačují velice podobnými parametry, od kvality svarů

až po velmi malé tepelně ovlivněné oblasti. Mezi další výhody patří svařitelnost různých typů

materiálů, které jinak nelze svařit běžnými technologiemi.

Teoretická část této práce se zabývá základním popisem svařovacích technologií a

celkovému přiblížení dané problematiky.

V experimentální části práce se zabývám porovnání výsledků svařených vzorků a to

metalografií a mechanickými zkouškami. Dále budu posuzovat vliv metody svařování na prů-

var a mechanické vlastnosti svarových spojů.
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2 Svařování laserem

Výraz LASER je zkratkou slov z anglického Light Amplification by Stimulated Emis-

sion of Radiation, v překladu Zesílení světla stimulovaným zářením.

2.1 Historie

Fyzikální princip laseru byl popsán již v roce 1917 Albertem Einsteinem, první laser

byl však zkonstruován až v roce 1960. Jednalo se rubínový laser, který představil Theodore

H. Maiman. O tři roky později představil C. Kumar N. Patel první CO2 laser.

2.2 Princip laseru

Laserové světlo vzniká stimulovanou emisí, která ke svému vzniku vyžaduje vnější

podnět. Kdyby se zdroj skládal jen z jediného atomu, byl by vznik stimulované emise velmi

nepravděpodobný. Ve zdroji je však světlo vyzařováno obrovským množstvím atomů a to

stimulovanou emisi usnadňuje. Nejprve je nutné, aby se co nejvíc atomů dostalo do vybuze-

ného stavu a pak v něm setrvalo dostatečně dlouhou dobu. Látky, ve kterých k tomuto jevu

může dojít, se nazývají aktivní prostředí. Energetickým hladinám, na kterých setrvávají atomy

delší dobu, se říká metastabilní hladiny. U prvního zkonstruovaného laseru byl aktivním pro-

středím krystal rubínu a buzení zajišťovala výbojka, podobná jako se používá u fotografic-

kých blesků. V současné době se jako aktivní prostředí využívá nepřeberného množství látek

všech skupenství. [1]

Základem laseru je aktivní prostředí, rezonátor a zdroj energie. Na obrázku č.1 lze

rozdělit základní části konstrukce laseru: 1 - aktivní prostředí, 2 - zdroj energie, 3 - odrazné

zrcadlo, 4 - polopropustné zrcadlo, 5 - laserový paprsek

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní.
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie

2.3 Vlastnosti laserového zá

Světelná emise má urč
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2.3.1 Koherentnost

Koherentnost záření lze vysv
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2.3.2 Monochromatičnost
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obr. 1 konstrukce laseru [2]

Vlastnosti laserového záření

telná emise má určité vlastnosti, mezi které patří koherence zář

nost toku fotonů.

ení lze vysvětlit jako synchronní kmitání fotonů se stejnou fázovou

obr. 2 Koherentnost světla [3]

ené fotony laserového paprsku mají stejnou vlnovou délku, která je ur

echody v látkách aktivního prostředí rezonátoru.

práce, akad.rok 2016/17
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2.3.3 Usměrněnost

Usměrněnost je jednou z vlastností při svařování materiálů. Fotony jsou vyzařovány

jedním směrem po stejné dráze s minimálním rozptylem. Určité druhy laserů mají svůj daný

rozptyl.

2.4 Rozdělení laserů

Základní princip laserů je stejný, ale jednotlivé lasery se od sebe liší použitím různých

aktivních prostředí.

2.4.1 Pevnolátkové lasery

Aktivním prostředím je pevná, opticky propustná látka, která může být amorfní nebo

krystalická. Mezi pevnolátkové lasery patří např.: rubínový laser, Nd:YAG laser, Alexandri-

tový laser, atd..

2.4.2 Kapalinové lasery

Aktivním prostředím je kapalina s organickým barvivem nebo speciálně připravené

kapaliny, dopované ionty vzácných zemin. Kombinací různých barviv lze dosáhnout širokého

spektra vlnových délek. Nevýhodou je krátká životnost aktivního prostředí, Mezi kapalinové

lasery patří např.: Rhodamin 6G laser nebo Kumarin C30 laser.

2.4.3 Plynové lasery

Aktivním prostředím je plyn nebo směs plynů. Výhodou plynových laserů je vysoká

účinnost. Další výhodou plynových laserů je nízká rozbíhavost laserového svazku. Plynové

lasery se dále mohou dělit na atomární, iontové a molekulární. Mezi plynové lasery patří

např.: He-Ne laser, Xenonový laser, Argonový laser, CO2 laser, atd..

2.4.4 Polovodičové lasery

Aktivním prostředím polovodičových laserů je polovodičový materiál, ve kterém jsou

aktivními částicemi nerovnovážné elektrony a díry, tj. volné nosiče náboje, které mohou být

injektovány. Hlavní předností polovodičových laserů je jejich kompaktnost a velká účinnost

(až 50 %). Nevýhodou je rozbíhavost generovaného záření a velká závislost parametrů gene-

rovaného záření na teplotě aktivního polovodičového materiálu. Typickými představiteli po-
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lovodičových laserů jsou: polovodičový laser buzený svazkem elektronů, tzv. diodový laser a

injekční polovodičové lasery. [4]

2.5 Laserové technologie

Základní předností laserových technologických operací je možnost opracování bez

mechanického kontaktu s výrobkem, možnost opracování obtížně přístupných částí obrobku a

technologické zpracování těžkoobrobitelných materiálů. V technologii se laser používá pro

řezání, svařování, vrtání, značení a gravírování, povrchové úpravy, povlakování, renovaci

součástí, tvorbu modelů a prototypů (Rapid Prototyping) a na laserovou podporu konvenčního

obrábění. Každá z těchto oblastí má svá specifika, pokud jde o typ laseru a způsoby jeho užití.

[5]

2.5.1 Obrábění

Pro soustružení obrobků s využitím laseru se používají tři metody:

• obrábění s předehřevem - vychází se z poznatku, že s rostoucí teplotou obráběného

materiálu se mění jeho mechanické vlastnosti (snižuje se pevnost a tvrdost, a tím se

zlepšuje obrobitelnost). Princip metody spočívá v nasměrování paprsku laseru na ob-

ráběnou plochu obrobku bezprostředně před břit řezného nástroje.

• odtavování materiálu z povrchu obrobku: je založeno na intenzivním přívodu tepla na

povrch obrobku, který se otáčí proti paprsku laseru. Působením tepla se materiál odta-

vuje a pomocí asistentního plynu je roztavený materiál odstraňován z místa obrábění.

• odřezávání materiálu dvěma různoběžnými paprsky laseru: dva nezávislé paprsky la-

seru jsou vzájemně skloněny pod určitým úhlem. [6]

2.5.2 Tepelné zpracování

Tepelné zpracování materiálů laserem je charakterizováno krátkou dobou ohřevu a

malým objemem ohřátého materiálu. Metody tepelného zpracování jsou založeny na:

• ohřevu materiálu - žíhání, kalení a popouštění;

• tavení materiálu povrchu součásti - tepelné zpevnění s natavením a amorfizace po-

vrchu;

• odpařování materiálu - rázové zpevnění, založené na mechanismu vypařování.
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 Kalení laserem je tepelné zpracování kovů, využívající k jejich rychlému ohřevu op-

tické záření laserů. Výhodou oproti jiným způsobům ohřevu je opět možnost lokalizovaného

tepelného zpracování i na místech jinými způsoby nepřístupných. Není nutné používat chladi-

cí médium. Zpravidla se používá kontinuálních CO2 laserů o výkonu několika tisíc wattů.


[…]


jehlan s vrcholovým úhlem 136°. Přesněji bylo měření HV 0,1 což znamená, že indentor byl

zatížen silou 0,1N. Mikrotvrdost byla měřena na všech vzorcích, ale pouze na podélném řezu.

Vpichy byly provedeny od středu svaru postupně až do základního materiálu. Nejprve byly

rozestupy provedeny po 0,05mm. U poloviny vzorků se nakonec v některých oblastech použi-

ly rozestupy 0,1mm s tím, že na výsledný průběh grafu to nemělo vliv (viz. obr. 28 a 29).

Z naměřených hodnot vyplynulo, že na průběh mikrotvrdosti nemělo vliv tepelné

zpracování ani svařovací technologie. Tvrdost začínala přibližně na HV0,1 = 700 a končila v

základním materiálu na hodnotách kolem HV0,1 = 400.

Průběh mikrotvrdosti je přibližně stejný, až do vzdálenosti od středu svaru cca 0,9 mm

až po 1 mm, kde se průběh moc neliší. Přechod mezi svarem a TOO není na průběhu mikro-

tvrdosti znatelný. Od vzdálenosti 1 mm až po 1,3 mm mikrotvrdost klesá. Klesání mikrotvr-

dosti je v oblasti, kde TOO přechází v základní materiál. Následně v základním materiálu

mikrotvrdost nepatrně vzroste, z čehož vyplývá, že nejnižší mikrotvrdost je v oblasti přechodu

TOO v základní materiál.
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Graf 5: Průběh mikrotvrdosti na vzdálenosti od středu svaru

Obr. 28: Průběh mikrotvrdosti (el. paprsek,

KAL, 100x)

Obr. 29: Průběh mikrotvrdosti (laser, KAL,

100x)
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13 Diskuze výsledků

Svařování probíhalo na vzorcích z materiálu 42SiCr pod interním označením H0. Tyto

vzorky byly nadále tepelně zpracovány a to přesněji kalením a dvěma způsoby Q-P procesu.

Také nás zajímalo jestli bude mít tepelné zpracování vliv na výslednou pevnost a mikrotvr-

dost u svařovaných vzorků. Vypočtením vneseného tepla do svarů bylo zjištěno, že do vzorků

svařených laserem bylo přivedeno více tepla než do vzorků svařených elektronovým pa-

prskem. Při zavedení účinnosti ɳ = 0,4 pro laser a pro elektronový paprsek ɳ = 0,8 bylo větší

vnesené teplo od elektronového paprsku. TOO je u laserových svarů nepatrně širší než u sva-

rů elektronovým paprskem. Větší vnesené teplo od laseru je také vidět na celkové kvalitě sva-

ru, kde se u některých vzorků objevily staženiny nebo praskliny. Svary z elektronového pa-

prsku jsou jakostně na vyšší úrovni, jak v celkovém průvaru, tak i v pohledové kvalitě svaro-

vé housenky. Mikrostruktury nezávisely na svařovací technologii, kde v základním materiálu,

TOO i svaru jsou velice obdobné. Z fotografií je patrné, že svařovací metoda a tepelné zpra-

cování nemělo vliv na mikrostrukturu ve výsledném materiálu. Ve svaru se nacházejí mezi-

dendritické polohy z dendritického odmíšení v tavenině svaru a mezi nimi jsou jehlice mar-

tenzitu. V TOO se nachází ferit s ostrůvky martenzitu. Základní materiál je čistě tvořený mar-

tenzitem.

Z výsledků mikrotvrdosti vyplynulo, že na průběh mikrotvrdosti nemělo vliv tepelné

zpracování ani svařovací technologie. Tvrdost začínala přibližně na HV0,1 = 700 a končila v

základním materiálu na hodnotách kolem HV0,1 = 400.

Ze zkoušky tahem vyplynulo, že vzorky zavařené laserem dosahují větší pevnosti než

vzorky svařené elektronovým paprskem. Průměrně vydržely vzorky svařené laserem o 1700N

více než vzorky svařené elektronovým paprskem. Největší rozdíl v pevnosti je u kalených

vzorků kde se pevnost v tahu lišila o 2500N. Co se týče tažnosti, tak vzorky svařené elektro-

novým paprskem mají dvakrát větší tažnost než vzorky svařené laserem.
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14 Závěr

Tato bakalářská práce spočívala ve srovnání dvou moderních svařovacích metod a to

svařování laserem a svařování elektronovým paprskem. V rešeršní části byly přiblíženy zá-

kladní principy daných svařovacích metod včetně využití v dalších technologiích a dále bylo

přiblíženo tepelné zpracování vzorků.

V experimentální části bylo naším úkolem porovnání tepelně ovlivněných oblastí a

celkového hodnocení svarů. Další porovnání svařovacích metod bylo ve zkoušce tahem,

zkoušce mikrotvrdosti a vlivu vneseného tepla do svarů.

Tato práce ukázala srovnání dvou paprskových metod svařování. Výsledky tahových

zkoušek ukázaly významné rozdíly v mezi pevnosti a tažnosti při použití laseru a elektrono-

vého paprsku. Vyšší pevnost v tahu u vzorků svařených laserem může být způsobena nižším

vneseným teplem než u vzorků svařených elektronovým paprskem. Lepší vizuální jakosti

svarových spojů bylo dosaženo při svařování elektronovým paprskem, což je dáno procesem

probíhajícím ve vakuu. Tato skutečnost však může v praxi představovat určité omezení veli-

kosti svařence (limitovaná velikostí vakuové komory). Ostatní výsledky (zkoušky mikrotvr-

dosti, strukturní stav) jsou srovnatelné. V obou případech bylo dosaženo velmi kvalitních sva-

rů, což tyto metody předurčuje k významnému průmyslovému využití.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2016/17
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Michal Brázda
