# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Michal BRÁZDA**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Tomáš Mužík**

Téma bakalářské práce: **Svařování vysokopevné oceli laserem a elektronovým paprskem**

## Splnění rozsahu zadání

Obsah práce přesně odpovídá zadání a nijak z něj nevybočuje. Experimenty jsou provedeny v logickém sledu, navazují na sebe a poskytují velmi pevné základy pro diskusi výsledků.

## Odborná úroveň práce

Práce byla navržena na srozumitelném zadání, které svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Všechny provedené experimenty mají svůj účel, jsou vysvětleny a jejich výsledky jsou konzistentní.

Práce je zaměřena velmi prakticky, autor prokázal svou odbornou úroveň velmi pečlivým provedením experimentů. Veškeré zvolené postupy odpovídají zavedené praxi, nedošlo k žádné chybě, která by negativně ovlivnila věrohodnost výsledků.

## Aplikovatelnost v praxi

Téma práce reaguje na aktuální trendy v průmyslu, jmenovitě používání vysokopevnostních ocelí. Ty jsou velmi často používány pro konstrukci automobilů, ale i v moderních konstrukcích vagónů. Provedené experimenty jsou naprosto nezbytné pro pevnostní výpočty navržených konstrukcí, neboť vlastnosti těchto typů svarů nejsou běžně dostupné a to ani u výrobců vysokopevnostních ocelí. Zvolený typ svaru i použitý materiál se v praxi reálně používá, získané výsledky jsou proto přímo využitelné.

## Využití studií získaných znalostí

Autor prokázal vysokou úroveň znalostí z oblasti materiálového inženýrství a porozumění tepelným procesům v souvislosti s procesem sváření. Tyto schopnosti přesně odpovídají současné poptávce ze strany inovativních společností, které se komerčně zabývají sváření nebo které navrhují konstrukční řešení s využitím nejmodernějších materiálů.

Na provedené experimenty lze dále navázat studií únavových vlastností, měřeními za nižších teplot, případně sledováním stability procesu na statisticky významném množství vzorků.

### **Diskuse výsledků a vytvořené závěry**

Provedené experimenty nejsou zatíženy principiální chybou, poskytují vyrovnané a věrohodné výsledky, což potvrzuje velmi dobré praktické schopnosti autora práce. Rozdíly mezi mechanickými vlastnostmi vzorků jsou konzistentní se studovanými metodami sváření. Jejich příčinu autor přičítá rozdílu ve vnesené energii do svaru. Tento závěr je s velkou pravděpodobností správný, byť systematicky je zde i rozdíl v rychlosti sváření a tedy v rychlosti ochlazování svaru.

### **Formální uspořádání a úprava**

Práce je předložena ve velmi dobré úpravě, je zpracována přehledně, s přiměřeným množstvím grafiky. Text je formulován srozumitelně, nevyskytují se pravopisné ani stylistické chyby.

### **Závěr:**

Práci doporučuji k obhajobě s kvalifikačním stupněm: **výborně**

### **Upřesňující poznámky a dotazy:**

1. Práce je provedena v logickém sledu, celá je orientována prakticky a cílevědomě. Teoretická část je zřetelně oddělená od autorem provedených experimentů.
2. V teoretické části autor uvádí některá nepravdivá tvrzení, ta však pochází již z citovaného zdroje a nelze je tak přičítat na vrub autorovi. Jedná se zejména o kapitoly 2.5.2 a 2.5.3, resp. citace ze zdroje [6].
3. V kapitole 8.1 autor uvádí postup výpočtu vneseného tepla jak na jednotku délky svaru, tak na celý spoj. Rovněž zde uvádí koeficient účinnosti pro laser a elektronový paprsek. Nicméně, není již zřejmé jakým způsobem byl tento koeficient zjištěn. V případě laserových svarů považuji uvedenou hodnotu 0,4 za příliš nízkou, pro tento typ oceli se pohybuje spíše 0,6-0,7. V dalších kapitolách se pak vyskytuje určitá nekonzistence v argumentaci, kdy není příliš zřejmé, která metoda má nižší vnesené teplo. V tomto porovnání je třeba používat pouze hodnoty vynásobené odpovídajícím koeficientem.
4. Není zřejmé, proč jsou zvoleny tak rozdílné rychlosti sváření. Předpokládám, že se jedná o obvyklé parametry používané obsluhou na pracovištích, kde se experimenty prováděly. Nicméně tento rozdíl zcela jistě ovlivňuje i průběh teplotního pole při chladnutí svaru a může mít významný vliv na jeho mechanické vlastnosti.

V Plzni dne 19. června 2017

**MATEX PM**
Morseova 5, 301 00, Plzeň
www.matexpm.com

.....
podpis